
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N.298 DEL 28/05/2020
PROPOSTA N. 283

 SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA
 U.O. SISTEMI INFORMATIVI E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA PROTECTION 
OFFICER DPO (RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI) DI CUI 
ALL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 PER LA DURATA DI 
DUE ANNI  - CIG ZE72D03E8B
 

Beneficiario:  STUDIO  LEGALE  MASCITELLI-  CAP  57122  LIVORNO  PIAZZA  DELLA  DELLA

REPUBBLICA, 24  P.iva 01140290493

 

LA DIRIGENTE

Premesso  che  l’art.  37  par.  1,  lett.  a),  del  Regolamento  generale  per  la  protezione  dei  dati
personali n. 2016/679 prevede l’obbligatorietà della nomina del Responsabile della Protezione dei
dati (RPD) se il trattamento dei dati personali è svolto da un'autorità pubblica o da un organismo
pubblico, con l'eccezione delle autorità giudiziarie nell'esercizio delle funzioni giurisdizionali;

Dato atto, quindi, che il Comune di Rosignano M.mo è tenuto alla designazione obbligatoria del
DPO-RPD, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett.a) del RGPD;

Vista la determinazione n. 241 del 24/04/2018 relativa all’affidamento del Data Protection Officer
DPO (responsabile della protezione dei dati) di cui all’art. 37 del regolamento UE 2016/279 per la
durata di due anni;

Dato atto che il contratto relativo al servizio in oggetto si è concluso in data 15 maggio 2020 e che
l’Ente ha provveduto ad avviare le procedure necessarie per procedere alla nuova nomina del
proprio  DPO-RPD;

Visto il progetto redatto dal servizio dall’U.O. Sistemi Informativi e Innovazione tecnologica ai sensi
dell’art. 23 commi 14 e 15 del d.lgs. 50/2016 composto dalla relazione tecnica-illustrativa e dallo
schema di lettera contratto quantificando l’importo del servizio di Data Protection Officer (DPO) per
la durata di due anni in € 16.340,00 oltre iva al 22%;

Rilevato che al momento non sussistono Convenzioni CONSIP attive; 



Dato atto che, in ragione della quantificazione dell’importo previsto per lo svolgimento del servizio,
inferiore a 40.000 euro, sulla base di quanto previsto ai sensi dell’art. 36 – “Contratti sotto soglia”
comma 2 lett.  a) del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.,  questo può essere affidato mediante
procedura di affidamento diretto;

Visto il  comma 512 della  legge 28 dicembre 2015, n.  208 “Disposizioni  per la  formazione del
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilita'  2016)”  stabilisce  che  al  fine  di
garantire l'ottimizzazione e  la  razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di
connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente
tramite Consip SpA o i soggetti  aggregatori,  ivi comprese le centrali di committenza regionali, per
i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Considerato che Regione Toscana figura nell’elenco dei soggetti aggregatori approvato da ANAC
con deliberazione n. 31 del 17 gennaio 2018 ad oggetto “Elenco dei soggetti aggregatori di cui
all’articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66” e che ha attivato il portale “START Sistema
telematico di acquisti di Regione Toscana”;

Visto il  decreto n. 424 del 06/03/2020 con il  quale è stato approvato il  bando per l’avvio della
procedura relativa all’avvio di un’indagine di mercato preordinata all'eventuale affidamento ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), dell’appalto del servizio in oggetto, al fine di individuare le imprese
cui chiedere preventivi di spesa, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione,
come disposto all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato  che  in  data  23  marzo  2020  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  l’avviso  per  la
presentazione di manifestazioni di interesse per l’attivazione di un’indagine di mercato volta ad
individuare il  soggetto cui affidare il  servizio di Data Protection officer DPO (responsabile della
protezione dei dati) di cui all’art. 37 del regolamento UE 2016/679 per la durata di due anni da
aggiudicare tramite il portale regionale “START”;

Dato atto che hanno aderito  alla  manifestazione di  interesse n.  39 professionisti/imprese/studi
professionali che con richiesta inviata tramite PEC in data 16/04/2020  (prot. n. 16248) sono stati
invitati a presentare il proprio preventivo;

Considerato  che  entro  la  data  di  scadenza,  prevista  per  le  ore  12:00  del  04/05/2020,  sono
pervenuti i seguenti 31 preventivi:

data n. prot. Ragione sociale impresa/professionista/studio

20/04/20 16516 AUDIATQUERESOLVIT

20/04/20 16594 PROGETTO PRIVACY

20/04/20 16633 CIAPPESONI ANDREA

21/04/20 16678 FILIACI PIETRO

21/04/20 16791 ERICCHIELLO ELIO

21/04/20 16818 GIDIERRE

23/04/20 17006 RIGHETTI PAOLA

24/04/20 17056 FONDAZIONELOGOSPA

28/04/20 17619 ECOSAFETY

28/04/20 17645 EURISTICA

29/04/20 17660 SLALOM

30/04/20 17819 DATADESK

30/04/20 17855 EULABCONSULTING

30/04/20 17904 AMBIENTE&SICUREZZA DEL LAVORO

30/04/20 17905 PC SYSTEM – SIQUAM

30/04/20 17979 ISFORM



30/04/20 18003 QUALIFICA GROUP

04/05/20 18049 CENTRO STUDI ENTI LOCALI

04/05/20 18051 CONSULEO

04/05/20 18065 DIENA

04/05/20 18120 FERRANTE MARCO

04/05/20 18137 FRASCI CLARA

04/05/20 18151 COMPLIANCE DPO

04/05/20 18181 REGGIANICONSULTING

04/05/20 18182 QSM

04/05/20 18188 BERGAMINELLI FEDERICO 

04/05/20 18193 ISIMPLY

04/05/20 18195 GLOBALCOM TECHNOLOGIES

04/05/20 18196 MASCITELLI PAOLO

04/05/20 18197 BALDUCCI ROMANO

05/02/20 18231 GARANTE PRIVACY ITALIA/MULTIBUSSINES SRL

Considerato che si è reso necessario chiedere chiarimenti all’impresa Consuleo srl in riferimento al
preventivo presentato (Pec del 11/05/2020 prot. 19185);

Valutato il nuovo preventivo da parte di Consuleo Srl assunto al protocollo dell’Ente con n. 19714
in data 14/05/2020 ;

Visto il  verbale relativo all’esame dei preventivi, che si conserva agli atti,  che ha evidenziato il
seguente risultato:

Data
presentazione

n. prot. Ragione sociale
IMPORTO IVA

ESCLUSA

1 04/05/20 18196 MASCITELLI PAOLO 5.882,40

2 21/04/20 16791 ERICCHIELLO ELIO 6.000,00

3 28/04/20 17619 ECOSAFETY 7.900,00

4 04/05/20 18137 FRASCI CLARA 8.000,00

5 20/04/20 16516 AUDIATQUERESOLVIT 8.547,00

6 04/05/20 18051 CONSULEO 8.800,00

7 30/04/20 17819 DATADESK 8.960,00

8 30/04/20 18003 QUALIFICA GROUP 9.365,10

9 24/04/20 17056 FONDAZIONELOGOSPA 9.660,00

10 04/05/20 18193 ISIMPLY 9.800,00

11 20/04/20 16594 PROGETTO PRIVACY 9.804,00

12 04/05/20 18195 GLOBALCOM TECHNOLOGIES 9.895,00

13 30/04/20 17905 PC SYSTEM – SIQUAM 9.960,00

14 30/04/20 17855 EULABCONSULTING 9.990,00

15 04/05/20 18049 CENTRO STUDI ENTI LOCALI 10.000,00

16 30/04/20 17904 AMBIENTE&SICUREZZA DEL LAVORO 10.204,92

17 05/02/20 18231 GARANTE PRIVACY ITALIA/MULTIBUSSINES SRL 10.457,00

18 21/04/20 16818 GIDIERRE 10.784,40

19 29/04/20 17660 SLALOM 10.980,00

20 28/04/20 17645 EURISTICA 11.900,00

21 04/05/20 18197 BALDUCCI ROMANO 11.966,67

22 04/05/20 18188 BERGAMINELLI FEDERICO 12.377,37

23 20/04/20 16633 CIAPPESONI ANDREA 12.400,00



24 23/04/20 17006 RIGHETTI PAOLA 12.850,00

25 30/04/20 17979 ISFORM 13.800,00

26 04/05/20 18120 FERRANTE MARCO 13.889,00

27 04/05/20 18151 COMPLIANCE DPO 14.340,00

28 04/05/20 18065 DIENA 15.200,00

29 21/04/20 16678 FILIACI PIETRO 17.850,00

30 04/05/20 18182 QSM 18.269,63

31 04/05/20 18181 REGGIANICONSULTING 33.680,00

Dato atto che, come previsto dall’avviso di manifestazione di interesse e precisato nella nota di
richiesta preventivi  inviata alle imprese, le attività richieste sono affidate secondo il  criterio del
minor prezzo;

Valutato come milgiore il preventivo presentato dallo Studio Legale Mascitelli di Mascitelli Paolo
con sede in Livorno cap. 57122 Piazza della Repubblica n. 24 p.iva 01140290493 e ritenuti i prezzi
congrui e riscontrabili sul mercato;

Considerata la necessità di modificare il  prospetto economico inizialmente previsto nel progetto
redatto dal servizio dall’U.O. Sistemi Informativi e Innovazione tecnologica come segue:

Costo complessivo del servizio 5.882,40

IVA al 22% 1.294,13
TOTALE 7.176,53

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 5.882,40 oltre iva al 22% (pari ad € 1.294,13) per un
totale complessivo pari a € 7.176,53 iva compresa a favore dello  Studio Legale Mascitelli p.iva
01140290493 per il servizio di Data Protection Officer (DPO) per la durata di due anni;

Visti gli esiti dei controlli effettuati sullo studio professionale in questione ai sensi delle Linee Guida
Anac n.  4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recanti  “Procedure  per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi di  operatori  economici”  che,   al  punto 4.2.3,
disciplinano le procedure di verifica per lavori servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00
euro e non superiore a 20.0000,00 in ordine a

atti  presentati  sul  portale  “Start-Sistema telematico  di  acquisti  di  Regione Toscana”  in
ordine  al  contratto  in  oggetto  (domanda  di  partecipazione,  modello  DGUE,  offerta
economica);

verifica,  in  data  25/05/2020,  tramite  il  portale  del  Consiglio  Nazionale  Forense
dell’iscrizione  all’albo  professionale  degli  Avvocati  (dando  atto  che  non  è  obbligatoria
pertanto l’iscrizione alla camera di Commercio);

verifica,  sul  portale  DURCONLINE,  della  regolarità  assicurativa  e  contributiva  (Numero
Protocollo  INAIL_21624568  Data  richiesta  07/05/2020  Scadenza  validità  04/09/2020)
attestante l’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 c. 4 del  D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

verifica  sul  portale  ANAC  nella  sezione  “annotazioni  riservate”  in  data  20/05/2020
attestante l’assenza di  cause di  esclusione ai  sensi  dell’art.  80  c.  5 lett.  c)  del  D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

risultanze del Casellario della Procura presso il Tribunale di Livorno attestante l’assenza di
cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 c.  1 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

dai quali non sono emerse cause ostative all’aggiudicazione;



Dato  atto  che  la  certificazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  attestante  l’assenza  delle  cause  di
esclusione di cui all’art. 80 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 richiesta in data 07/05/2020 non è ancora stata
rilasciata  dall’ente  competente,  ma che per  esigenze di  celerità  del  procedimento si  ritiene di
affidare il presente servizio assoggettandolo a condizione risolutiva in caso di esito negativo delle
verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati; 

Viste le disposizioni  di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i.  in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto aggiudicatario è
tenuto,  pena la nullità  assoluta del contratto,  oltreché a comunicare al  contraente pubblico un
numero di  conto corrente dedicato presso il  quale  accreditare i  pagamenti  relativi  al  contratto
medesimo, anche a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di Cig rilasciato
dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  relativamente  all’affidamento  del  servizio  in
questione;

Dato quindi atto, per le suddette finalità, che il CIG relativo alla procedura in oggetto è il seguente:
ZE72D03E8B;

Considerato che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.0000, non sussiste l’obbligo di
inserimento all’interno del programma biennale di forniture e servizi previsto all’art. 21 comma 6
del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  n°  38  del  10/03/2020  recante  ‘Approvazione  del
Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e relativi allegati’;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del12/03/2020, di approvazione del Peg definitivo
2020/2022  – esercizio 2020;

Considerato che si provvede ad assumere l'impegno di spesa sugli esercizi successivi, in quanto il
servizio in oggetto serve a garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali,
così come previsto dall'art. 183 comma 6 lettera a) del TUEL 267/2000 e in attuazione del principio
della cd. competenza finanziaria rafforzata ex allegato 4/2 punto 5.2 lettera b del D.Lgs. 118/2011
e s.m.i.;

Dato atto che l’ organizzazione  generale   dell'amministrazione,   gestione finanziaria e contabile e
controllo  rappresentano una funzione  fondamentale ai sensi  dell’art. 19 c. 1 lett. a)  e lettera i) del
D.L. 95/2012 e s.m.i.;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il Decreto Sindacale n. 2997 del 19/12/2019 con la quale la sottoscritta è stata incaricata dal
Sindaco quale Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di
comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, né hanno comunicato di essere in
situazione di conflitto il responsabile del procedimento, né gli istruttori della pratica in questione;

DETERMINA

di approvare il progetto predisposto dall’U.O. Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica per
l’adesione al contratto in oggetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.Lgs. 50/2016 allegato al
presente atto e composto dalla “relazione tecnico illustrativa” e dallo “schema di lettera contratto”
modificandone il prospetto economico come segue:



Costo complessivo del servizio € 5.882,40

IVA al 22% € 1.294,13
TOTALE € 7.176,53 

di  impegnare  la  somma complessiva  di  €.  7.176,53 iva  compresa  a  favore  di  Studio  Legale
Mascitelli di Mascitelli Paolo con sede in Livorno cap. 57122 Piazza della Repubblica n. 24 p.iva
01140290493  per far fronte al pagamento del servizio di Data Protection officer per la durata di
due anni; 

di imputare l’importo di € 7.176,53 come segue:

Importo Codice  capitolo Descrizione annualità

1.794,13 01081.03.05000586  APPALTI VARI - CED 2020

3.588,27 01081.03.05000586  APPALTI VARI - CED 2021

1.794,13 01081.03.05000586  APPALTI VARI - CED 2022

del PEG definitivo 2020/2022  così come approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.59
del 12/03/2020 ove si registra la necessaria disponibilità; 

di  dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata per €  1.794,13 scade
entro  il  31/12/2020,  per  €  3.588,27 scade entro  il  31/12/2021,  per  €  1.794,13 scade entro  il
31/12/2022;

Di dare atto che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso in cui la verifica circa il
possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. attualmente in corso non
dovesse concludersi positivamente;

di dare atto che i pagamenti saranno corrisposti con scadenza a 30 giorni dalla data di ricezione
della fattura e che avverranno con cadenza semestrale posticipata rispetto allo svolgimento della
prestazione,  previa  verifica  della  regolarità  delle  prestazioni  eseguite  e  che  sull’importo  netto
progressivo delle prestazioni dovrà essere operata la ritenuta dello 0,50 per cento come previsto
dall’art. 30 comma 5 bis) del D.Lgs. 50/2016;

Di accertare il rispetto dell’art. 183 comma 8 del Testo unico degli Enti Locali (TUEL) del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  in  Pelagatti  Alessandro
responsabile della U.O. Sistemi informativi e Innovazione tecnologica;

di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso all'autorità competente ai sensi della
normativa di riferimento.

Rosignano Marittimo, 28/05/2020 LA DIRIGENTE

SIMONA REPOLE / ArubaPEC S.p.A.


